În martie 1948 are loc la Moscova congresul
pan-ortodox la care episcopul Nicolae Colan al Cluju-
lui a ţinut comunicarea: „Agresiunea papală în Româ-
nia în ultimii cinci zei de ani”, iar în rezoluţia acestui
congres se arată: „Vaticanul apare ca un incendiator al
celor două războaie mondiale imperialiste [...]”. (8)

Nici mitropolitul Nicolae Bălan nu se lasă mai
prejos şi la 15 mai 1948 cu ocazia aniversării centena-
rului Adunării din 3/15 mai 1848, pe „Câmpia Libertă-
ţii” ţine să adreseze o chemare astfel: „[...] îndrept că-
tre voi, cei care interese străine v-au despărţit de maica
noastră bună, de Biserica Ortodoxă, o chemare caldă de
părinte, să vă întoarceţi acasă”. (9)